

A MUNKA

VL. évfolyam. 43. szám.

Ára 24 fillér

Salgótarján, 1928. október hó 20

A társadalom és az aviatika

Irta: Dr. Karafiáth Jenő orsz. gyűl. képviselő.

Mióta a tengert elvesztettük, ránk nézve, különösképpen nagyjelentőségűvé vált a légi forgalom, mert hiszen csak ezen keresztül tudunk a nagyvilággal összeköttetést találni.

A párisi egyezmény, újabb olyan engedményeket tett számunkra, amelyek alapján mi, a kereskedelmi légi forgalom terén, kell, hogy a kor követelményeinek megfelelően haladhassunk. Az első lépés az volna, hogy a légjárás gondolata nek népszerűsítése és e gondolat biztosítása érdekében, különös szakismeretekkel rendelkező vezetőket tudjunk nevelni. Legelső feladatunk tehát a műegyetemen mielőbb aerodinamikai és aero-technikai tanszéket állítani fel, hogy a műegyetemről szakképzett és a kérdések legfőbb intézésére mindenképpen alkalmas mérnökök kerülhessenek ki. Második feladatunk a rendelkezésre álló erőket latbavetésével lendületbe hozni a légi postaforgalmat, a légi személyszállítás forgalmát.

A versaillesi békeszerződés Németországban is csak kereskedelmi téren engedélyezte a légjárást, Németország mégis nagy sikereket ért el. Mikor a Deutsche Lufthansa 1926-ban megalakult, alaptőkéje 50.000 márka volt, de oly megértéssel fogadták az egyes közgazdasági körök, bankok, a birodalomnak különböző államai és városai, hogy nem telt el fél év sem és az alaptőkét 25 millió arany márkára emelték fel, ami azután lehetővé tette, hogy a Deutsche Lufthansa erősebben kapcsolódjék a nemzetközi relációkba. Németország eddigi vonalait 39-ről 50-re szaporította és Párisal közvetlen légi összeköttetést létesített ugyancsak Moszkvával is, úgy hogy az 1200 kilométeres, óriási vonalon 65 óra alatt járható

távolság ilyen módon órányira csökkent.

A múlt ősszel összeinte örömmel olvashattuk, hogy a magyar kormány Szombathelyen pilótaiskolát létesített. Mindent el kellene követnünk, hogy a repülőgépvezető iskolának, fejlődéséhez szükséges feltételei meglegyenek és kiváló, szakképzett pilótánk lehessen a legkülönbözőbb kereskedelmi gépek vezetésére. Nem akarok e tekintetben olyan messzire menni, mint az oroszok, akik már egyetemi diplomát is csak annak szolgáltatnak ki, aki pilótaigazolvánnyal rendelkezik.

A kormány, igen helyesen Székesfehérvárott repülőiskolai állomást is létesített, ahol az aviatika összes műszaki problémáival és azoknak a gyakorlatba való átültetésével foglalkoznak. Ezt az állomást is lehető bőven lássa el anyagiakkal a kormány, hogy ez az intézmény fejlődhesse, a legmodernebb tapasztalatok figyelembevételével és a külföldi értékes anyagnak felhasználásával.

Németországban, Berlinton öt kilométernyire, földalatti közlekedés és villamosvasut összeköttetéssel közelethozható meg a Zentralflughafen. Az Unio kormánya kiadta azt a rendelkezést, hogy összes városai repülőteret létesítsenek.

Nálunk e tekintetben, Nyiregyháza városáé az elsőség pálmája. Mert legelsőnek fogta fel ennek rendkívüli értékét és repülőteret létesített. Nem tudom eléggé hangsúlyozni annak a jelentőségét, hogy a törvényhatóságok minél nagyobb számban jöjjenek a kormány segítségére azzal, hogy új és új repülőtereket létesítsenek, légi közlekedési üzemek alapításán, repülőgé-

pek készítésén, a már meglévő intézmények tökéletesítésén kívül erőteljes propagandára is szükségünk van, főként arra, hogy az ifjuság körében a légjárás gondolata propagáltassék, hogy az aviatika egyre mélyebben verjen gyökeret a gyakorlati életben. Ezt pedig az iskolában a rendes tantárgyak keretén belül, főleg a fizikai és geológiai ismeretek bővítésével és az ifjuságnak modellel építéssel való foglalkoztatásával könnyen el lehet érni. Dicséretére szolgál Magyarországnak, hogy itt is akadt egy nagy alföldi iskola, a jászberényi állami reál gimnázium, amely e téren uttörő munkát végzett.

Hogy a nemzet nagy rétegeit megfelelő propagandával a repülés szolgálatába állíthassuk, ahhoz a társadalomnak jövőbe tekintő áldozatkészségére is szükség van, mert a párisi egyezmény megtiltja számunkra azt, hogy közpénzből segítsük az aviatikát. Addig míg a Népszövetség tanácsa ezt a lehetetlen

klauzulát el nem törli társadalmunk mindent elkövessen és kövessenek el mindent a törvényhatóságok is, mert különben az aviatikát nem tudjuk olyan mértékben elősegíteni, amint az hozzánk méltó volna. Kezdetnek az is elegendő lenne, ha a mi, vármegyénként tagozódott társadalmunk megmozdulna és a kormányt minden vármegyénk legalább egy-egy repülőgép felajánlásával támogatná, ami tulajdonképpen nem nagy teher, hiszen egy gép mindössze 20—25.000 pengőbe kerül, amely fejenként 3 fillér megterhelést jelentene. A győztes államok lakossága fejenként 1—1.20 pengőt áldoz a polgári és 5—8 pengőt a hadi aviatikára.

Minden tekintetben indokolt volna tehát, ha a magyar ölniakarás az igazságtalanul béklyókba vert magyar erő, a jövő kialakulásának kiszámíthatatlan perspektívájában büszke, hazafias öntudattól áthatva mutatná meg mindazoknak, akiket illet, hogy: V a g y u n k!

Olympiai tanulságok.

A magyar sport jövő fejlődése megkívánja, hogy azon akció, melyet a Nemzeti Sport az amszterdami olimpiás eredményeinek kritikai tárgyalására megindított minél szélesebb mederben folyjék tovább. A magam részéről egy orvos sportember véleményének kérek teret.

Az élettan végcélja az, hogy az életjelenségeket rendszerbe foglalva annak törvényszerűségeit matematikai — tehát abszolút — formában fejezze ki. Tételtünk az olimpiászra vonatkozólag úgy fogalmazhatjuk meg, hogy az egyes nemzetek által elért sikerek elvben a nemzetek lélekszámával állanak egyenes arányban. Világos ugyanis, hogy nagyobb tömegből több kiváló egyén kerül ki, miután minden kiválóság egy bizonyos arányban fordul elő. Ezt az alaptételt két dolog befolyásolja: egyik a sportolók abszolút száma, a másik a sport fejlettsége. Régebbi szép eredményeinket tehetségeinken kívül elsősorban sportunknak a szomszéd, illetve más népekhez

viszonyított relatív fejlettségével magyarázhatjuk. A németekel szemben való háttérbe szorulásunkat a német sport, tömegben és nívóban való, rohamos fejlődése okozza.

Érdekes az is, hogy bár a sport az egész világon rohamosan terjed, az olimpiász nem hozott minden téren az eddigieknél jobb eredményeket tehát új világrekordokat. Ez a tény azt jelenti, hogy a sport elméletének és gyakorlatának fejlettsége már-már elérte az emberi teljesítőképesség végső fokát, vagyis a rendelkezésre álló teljes fizikai erő a kívánt mozgásra koncentrálódik, ami a tökéletes stílussal egyenlő. Ennek elérése esetén további fejlődés már csak a fizikai erő fokozása útján lehetséges, ami magának a fajnak tökéletesedését kívánja meg; ez pedig másképp, mint faj-nemesítéssel, — tehát a szülők gondos összeválogatása nélkül — el sem képzelhető. Itt eljutottunk a sportnak az orvosi tudománnyal, a közegészségüggyel és az

A MUNKA TÁRCÁJA

Gyorsírás és rádió.

(Folytatás.)

Mottó: „Ma is erős a hitem, hogy ha a jelen pillanatnyilag mást mutat is, a gyorsírás világában Nagy Sándor a jövő!” Dr. Kovács J. István ny. államtitkár. L.: N. S. „Emlékkönyv”.

(Mi kár, hogy akkor ott nem voltak jelen külföldről a gyorsírás delegátusai — azok másként vették volna észre és több figyelmükre méltatták volna.

F. J. a Csongrád tanyai Árpád-iskola tanítója írja: „A Nógrád-Honti Kulturában” úgy a Nagy Sándor gyorsírás-rendszer kiválósága, mint az elemi iskolába történő tanítás bevezetése lehetőségére annyira egyszerű és megoldható módon tesz javaslatot, hogy azt meg nem érteni nagy tudatlanság, vagy nagy foku rossz akarat. Most egyedül a Magyar tanítószágon van a sor, hogy mennyire teszi magáévá az ügyet. Ha a Magyar Tanítószág megértett, akkor ő a maga szervein keresztül fogja kérni. De ha nem tesz lépéseket, akkor nem értett meg, vagy hideg közönnyel suhint el javaslatot mellett.”

Az Ödvözlő intette az egész világ népét, hogy: Örizz ember magadat én is úgy örízlek. Az elemi iskolai gyorsírás fölkarolása — mint többen írják levelükben — „Magyarország fejlődését a maival szemben — egy év század előzné

meg!” Ép' ezért kértem én a Magyar Tanítószágot „A Munka” s a „Nógrád Honti Kultura” hasábjain terveim fölkarolására. A Magyar Tanítószágtól függ tehát, hogy Magyarország fejlődését néhány év alatt is így vigyük-e előbbre vagy ne? Kartársaim! Kortársaim! Magyar Nemzetem! A lelkeket tártam ki Előttektek! Könyörgök, a Magyarok Isteneire kérlek Benneteket, Feleljetek! — Vajjon hiába-e? Mert én Hazánk Föltámasztásában a szerint hiszek. Vagy cáfoljatok meg! Mert aki nincs ellenem, az ellenem van! És a haladás ellen!

Ugyanis: Columbus fölfedező munkáját végzett az anyag; én pedig a Szellem számára. Amint szórványosan már előttem is tanítottak meg Nagy S. „Népszerű Gyorsírás”-ára elemi iskolai tanulókat, ép' így, Amerika fölfedezésével kísérleteztek már Columbus előtt mások is. S amint Amerikát az egyetemes emberiség számára megdönthetetlenül mégis Columbus fedezte föl, hasonlatosan, nagy egészében ép' így fedeztem föl én az addig parlagon heverő s így (1926-ig...) kiaknázatlanul volt s a legbujább termést már évekkel előbb biztosított, tehát a gyakorlatban kimutatott s 75—95%-kal több szellemi termelést fölmutató magyar elemi iskolát, hol a Magyar Jövő, elemi iskolai tanulóink, szemünk fényei, reménységünk, lelkünk báránykái az eddig ismeretlen területen új szellemi mezőhöz, a manna szerű táphoz jutottak a kiskundorozmál Karahomok,

Fái József révén pedig az Ülés pusztai iskolánál 2 és fél évvel előbb, mint a Bpsten megtartott XV. Nemzetközi Gyorsíró Kongresszuson Dr. Höcke, a németek delegátusa indítványozta, hogy a gyorsírás az elemi iskola első osztályába vezessék be.”

Az apostolok és a kisderek Jézus kinyilatkoztatásait teljes egészében megértették. Én Nagy Sándort is így akartam megérteni, nem úgy, mint a magyar gyorsírók „98%-a 51 év óta! A kis pástörök hogy engem is megértettek, erről tanuskodnak az általuk készített s kaligrafikus szép és gyorsírással 8 drb. műremekbe irt tárlatuk (lakásomon megtekinthető lenne) a sok gyorsírással tele irt füzetjük s a közel 100 levelező lap illetve levél, amelyet gyorsírással irtak hozzám s amelyeket ma is dédelgető szeretettel őrzök, mint lelkeim karahomoki kivirágzásait remeteségem idejéből a fölfedező munkát élő bizonyosságul és nemzeti kulturánk fejlettsége mellett letagadhatatlanul, ha csak mi magunk el nem temetjük örökre az agyonhallgatással..

Engem pedig legkivált igyekeztek megérteni az én tanítványaim, kik közül az egyik, felső ker. isk. tanár — legálább három drb. kitüntető tanári oklevél tulajdonosa, Namányi Gyula a többiek között így ír: „...mert Te már ott voltál kis tanítványaidal évekkal előbb, ahol majd Száz év múlva leszünk, illetve ha a nemzet Rád hallgatna, úgy sokkal hamarabb lennének ott. Ez a Te el-

vitathatatlan érdemed és a Külföldön hamarabb felismernek és értékelnek, mint saját Hazánkban. Nem baj, nem késő már soká itt sem — mert a külföldön már felismertek — és a Tied az érdem. (Bővebben e közlemény befejezése után a „Visszhangok” című cikkünkben.)

Ha hozzá vesszük, hogy oly szellemi kincset hoztuk felszínre az elemi iskolai tanulók részére, amely 51 év óta volt előttünk elrejtőzködött, amely körülmen a felszínre hozási munkát, hogy csak kinosan megnehezítették, ez a dolog lényegéből önként érettedik. Ugyanis az új szülött jövőjéhez illetően teljesen egész reményeket szokás fűzni, nem úgy, mint az életre bár szintén hivatott, de mégis élve eltemetett embeshez!

Mert, hogy Nagy Sándor „Népszerű gyorsírása” és előttem 48 évig már kartársaim előtt ép' úgy ott volt, mint pl. ahogyan az Újvilágrész is meg volt mielőtt Columbus fölfedezte volna, s hogy Amerikát nem Columbus nevével nevezték el, ezek azon a tényen amint mit sem változtatnak, hogy Amerikát mégis csak Columbus fedezte föl, ép' úgy a fontiek egybevetése után szabadon mélyszóges hazafias tisztelettel tudomására hoznom a Magyar Nemzetnek — akiket illet — hogy a gyorsírás számára az elemi iskolát még 1925-ben fölfedeztem s fölkerem a magyar nemzetet, hogy legalább az ezen fölfedezés okozta leirhatatlan örömet és örömléket megosztani velem, a kis pástorgyermekek gyors-

euganikával való legszorosabb kapcsolatra, amiből szükségszerűen következik, hogy a sportolás minden kérdésében az orvosi munkának széleskörű érvényesülést kell biztosítani. Az a modern irányzat, amely az üzemek termelését racionalizálás által akarja fokozni, jobba és gazdaságosabbá tenni, a sportorvosi munkában is megnyilvánul. Németországban, ahol a sportorvosi tudomány nagyszámú művelője mellett kellő intézeti felszerelés áll rendelkezésére, előre meg tudják mondani valamely sportolónak egy sportra való alkalmasságát, mint a töle várható eredményt és tréningjét is tudományos alapon tudják vezetni, a letörés veszedelmének elkerülésével, vaktaban való kísérletezések és próbálkozások nélkül. Ez a rendszer biztosítja a legnagyobb teljesítményt az egészség károsodása nélkül, persze igen gondos észleléssel.

Konkrét javaslatom tehát az volna, hogy az egyedül számbavehető testnevelési főiskola foglalkozzék minden sportágak és erő dolgában kifogástalan tehetségeink vizsgálásával, nevelésével és tréningjének irányításával, még ha ez esetleg egyes rövidlátó klubembereknek nem is tetszene túlságosan. Ez a bizonyos tehetségek iskolája nemcsak azért volna áldásos, mert a tehetségeket felkutatja és velük foglalkozik, hanem azért is, mert megakadályozná azoknak primadonnakká való ferdülését, letörését és tehetségüknek a kedvezőtlen anyagi és erkölcsi környezetben való elkallódását. A tehetségek kiválasztására testnevelésünk szervezetsége megadja a lehetőségeket, mert a K. I. S. O. K. és a Levente egyesületek minden 21 éven aluli sportolót magukba foglalnak, azoknak sportorvosi jurozása, a tehetségek kiostálása, nehézségbe nem ütközik. A 21 éven felüliekre vonatkozólag ez a munka a Sportegyletek orvosaira vár; e célból törvényhatóságilag kellene elrendelni:

a) az aktív sportolók egészségi állapotának megvizsgálását, legalább évente,
b) a belépők felvételének orvosi vizsgálat utján igazolt alkalmassághoz való kötését. A vizsgáló orvosnak nyilatkoznia kellene nemcsak a sportolásra alkalmasnak való alkalmasságát, hanem a kérdéses sportágra és még külön a versenyzésre való alkalmasságról is.

Ha a magyar atléták egy részének várákázson aluli eredményeit orvosi szemmel nézzük, úgy annak okát abban az üvegházi levegőben kell keresnünk, amely őket itthon körülveszi. A legnagyobb elméleti tudás, a legcsiszoltabb stílus, a leggondosabb tréning, a legjobban felépített pálya, a legaprólékosabb önmegfigyelés, a legmesszebbmenő óvatosság atlétáinkat elkényeztette és

íróimmal és Fái József követő kartársammal magyaros testvéri szeretettel méltóan a mai időkhoz megosztani szíveskedjék! Vagy pedig mondassék ki, de előbb okoltassék is meg — hogy hiába való munkát végeztem!

Most így, (Lindberg kapitányból rég ezredes lett!) így még igazat is látszik adni az oly fogadtatásnak, mint aminőben volt tanítvány Kartársamnak és követőimnek része volt, hogy: „Maga pedig ne foglalkozzon gyorsírással, ne fújja azt a követ, amelyiket Deák!„ (I.)

Mert hogy a gyorsírás fontosságát illetően tisztán lássunk, átadom a szót a „Szegei Gyorsíró“-nak kapcsolatban „A nemzetközi Gyorsíró kongresszussal“: (Szegei, 1928. szept. hó 1. szám) „... Mr. Coock (Ujzeland-ból, tehát körülbelül ellenlábasunkról lévén szól.) angolul beszélt. Ez a szöke angol két hétig utazott Ausztráliából, hogy a XV. nemzetközi gyorsíró kongresszuson résztvegyen.“

— Erre annyira nem számítottunk, hogy hallatára majd kővé meredtünk. Hogy a magasabb műveltség s így az irredentizmus szolgálatát illetően még a Csonka Magyarország területén belül is elhangzhat pedagógus ajkáról a tanítás megtiltását eredményező szó s ma, azt föl sem mertem volna tételnie! A minisztériumokban, a Képviselő s a Felső-Házban ez bizonyára ismeretlen, mert ha ismert volna, akkor valószínűleg történt volna intézkedés arra nézve, hogy az eltöltő rendelkezés nyerjen orvoslást olyképpen, hogy az ily maradi gondolkozásu vezető, Fái, mint a Föld második elemi iskolai gyorsírás oktatóját kövesse meg, kérjen bocsánatot attól is, ki Fái ez utolsó munka részesevé avatta, amely

ezen megszokott kényelemnek bármiben nyilvánuló megzavarása finom beállítottágukat kizökkentette. A küzdőképesség, a kedvezőtlen vagy változott viszonyokhoz való gyors és teljes alkalmazkodás a helyzet gyors felismerése és a szokatlan izgalmak leküzdése, az idegrendszer működése. Ahol ennek hibáit látjuk, ott idegességről, drukkáról, lámpalázról, rutinhiányról beszélünk. Orvosi nyelven ezt neurastheniának hívják. Nem speciálisan magyar betegség, de nálunk nagyon gyakori. Oka a rossz testi és lelki kondíció, amiben szerencsétlen hazánk szomorú viszonyai és alacsony életstandardunk, kulturális, közegészségügyi és közgazdasági elmaradottságunk hibás. Az olimpiási hősei az amerikaiak, németek, finnek, hollandok ebben különböznek tőlünk. Az angolszász faj pedig nemcsak felettünk áll testi kondíció dolgában, hanem kedvező életviszonyai folytán kondíciója kimutatható, fokozódó fejlődést is árul el, tehát ott egy fajnemeseeds van folyamatban, amely egyrészt az abszolút eredmények további javulását, másrészt velünk szemben fokozatos fölény kialakulását fogja eredményezni.

Ha tehát a következő olimpiáson javítani akarunk amszterdami helyezésünkön, a fentebb elmondottak teljességükben való megszívlelésére van szükség.

Tételünket matematikai formában úgy fejezhetnénk ki, hogy az olimpiai pontszámot a tehetség, tömeg és életstandard szorzata adja meg. Jaj annak, aki a három közül egyben is veszít, Sőt aki nem fejlődik, az is visszafejlődik, mert a szomszédok mindenhol haladnak.

Idáig minden olimpiáson tehetségeinkre támaszkodva értünk el világra szóló eredményeket. Mióta azonban a többi népek nagyobb tömegeket mozgósítanak, tehetségeinkkel nagyobb tehetségeket állítanak szembe. És ha valamilyen sportágban kimagasló tehetséget tudunk porondra állítani, szomorú szívvel kell észlelnünk, hogy nincs utánpótlás. A jövőben tehetségünk buzgó felkutatása és gondos nevelése mellett a tömeg és életstandard fokozott figyelembe vételére van szükségünk, ami más szóval egy alapvető testnevelési politika megvalósítását kívánja. Régi dolog az, hogy egyesülésben van az erő, tehát ezt az egyesülést kell szorosabbá tenni a sportemberek körében. És nem elég csak a szorosan vett sportkérdésekben egységesen fellépni és eljárni, hanem amint az a fentiekből következik, a sportembereknek az állami élet minden ágazatában részt kell venni, pozícióra kell törekednie, minden kínálkozó állásra sportembert kell juttatni és azt kell támogatni, mert hogy a magyar sport nem áll a fejlődésnek azon a fokán, ahol áll-

igazság szerint a végzett munka arányában magas erkölcsi és anyagi elismerésre tarthatna számot, nem pedig ily — e sorok írójával szemben — orvult történet arcucsapással! Tanításomért és irányításomért az ily honoráriumra elkészülve nem voltam, azt nem vártam, legkivált magyar állampolgártól pedig éppen nem.

S mert ezekről a felettes hatóságok bizonyára nem tudnak — mert hogyan is juthatna tudomásukra? — ezek azok az előidéző okok, amelyek engem oly dolgok leírásába is egyenesen belekergetnek, kényszerítenek, amelyek az ember önértetének méltóságával össze sem egyeztethetők. S elhallgatnám én is, ha nem ily fontos, égetően sürgős ügyről volna szó, mint a gyorsírásról, amely a rádióval kapcsolatban korunkat ily készenlétlenül találta!

A legelszomorítóbb pedig az, hogy leírásomból ítélve, de az ügyet nem ismerve — oly nemes lelkű kartársak, a magyar értelmiség, kimagasló személyiségek is pálcát törhetnek fölöttem esetleg a magamról beszélés s az önjelzésnek látszata miatt — holott ezt a szent ügy érdeke követeli meg — ami pedig nem alaptermészetem. De mert a magyar művelődés fejlődése s így az irredentizmus szolgálati akarásának elnyomását látom fáj, zokon esik, így „A haza minden előtt!“ fogalmának szent jelentését szószéríni értelmezésében és jelentésében véve kell, hogy föláldozzam még az ember legnagyobb erkölcsi kincsét, a szerénységemet is; — mert erkölcsileg is vesszek, pusztuljak el inkább én, csak a Magyar Nemzet legyen boldog s éljen a Haza! (Folyt. köv.)

hatna, annak főoka abban rejlik, hogy azok, akikről a sportélet törvényes szabályozása és anyagi támogatása függ, legnagyobb részben nem sportemberek. A sportot csak az méltányolhatja és támogatja igazán, aki azt érti és gyakorolja. Nézzünk csak körül azon országok hatóságai körében, amelyek sportban előbbre vannak mint mi!

Dr. Zemplényi.
bányaorvos.

Hírek és különfélék

Új képviselő. Mint félhivatalosan értesülünk Tabódy Tibor máltai lovag szék. huszárnagy karancseszki föld-birtokos Dr. Csilléry András helyébe budapesti képviselő lesz. Csilléry ugyanis az Orsz. Munk. Bizt. Pénztár orvosfőnöke lesz s új állásában összeférhetlenség esete forogna fenn, így a lajstromos választás kapcsán Tabódy Tibor kerül be helyére. Örömmel fogadjuk e hírt, mert az új képviselőt egyénisége minden tekintetben predestinálja ezen díszes pozícióra, hogy fájának, nemzetének nagy szolgálatokat tehessen.

Kitüntetés. Kedves ünnepség folyt le vasárnap f. hó 7-én délelőtt a város-háza tanács-termében. A salgótarjáni önkéntes tűzoltó egyesület diszközyűlésének keretében a vármegye főispánját képviselő dr. Förster Kálmán polgármester adta át Hricsovsky Andrásnak az ország kormányzója által adományozott

V. osztályú polgári érdemkeresztet, mely-lyel 40 évet meghaladó közszolgálati tevékenységét óhajtotta megjutalmazni. A diszközyűlésen megjelent kitüntetett a tűzoltók sorfalán át lépett a közgyűlési terembe, hol őt harsány éljenzés fogadta majd érdemét méltatva magas szárnyalású beszéd kíséretében tűzte mellére a polgármester a díszes kitüntetést. Ugyan-itt fogadta Hricsovsky a város, a tűzoltó testület, ipartestület s a jóbarátok-nak őszinte és rokonszenves gratulációit, melyeket megható szívességgel köszönt meg. Lapunkban annak idején megemlé-keztünk Hricsovsky Andrásnak ismételt kitüntetéséről, mely azt bizonyítja, hogy az önzetlen munkálkodást a közjó érde-kében a kormányzat is elismeréssel méltányolja. Viselje a kitüntetést hosszú éveken át.

A Keresztényszocialisták este-lyén nagyszámú közönség jelent meg A nagy érdeklődést meg is érdemelték úgy a dalárda, mint a többi számok szereplői is. A dalárda a Hiszekegy után Sztankovics János karnagynak kiváló szerzeményét a Vasas dalkör jellegét énekelte el nagy tapsokat aratva, majd a „Földiekkel jálszó“ gyönyörű és nehéz dal előadásában domborodott ki a dalárda fegyelmessége és felkészültsége, mely egyaránt dicséretre válik úgy Sztankovics karnagynak, mint a dalárdistáknak. Hegedüs Manci ügyes irredenta szavata után, Vileter Ella gyönyörű hangján irred-nta és bus magyar nótákat adott elő cigányzene kísérete mellett, közkívá-natra többször megismételve előadását.

MODIANO

SZIVARKAPAPIR ÉS HÜVELY



S. D. Modiano

Állandó jövedelmet biztosítunk

olyan jó megjelenésű uraknak, akik nagy gyárunk készítményei részére lakó-helyükön lévő háztartásokban propagandát kifejteni hajlandók. Az illetőknek az áru eladásával **nem** kell foglalkozniuk.

Rövidre fogot sajátkezüleg írt ajánlatukat „VÉDŐ“ jeligére Blockner J. hirdető irodája, Budapest IV. Semmelweis-utca 4; kérjük.

Kovács István ügyes monológja után 12 magyar ruhás leány cigányzene mellett magyar táncokat lejtett, melyet többször kellett megismételni a lelkes tapsokra. Laczkó gyönyörű tenor hangján, majd később Laczkó és Trezsnik kellemes duettben énekeltek szép irredenta nótákat. Trezsniknek első nyilvános szereplése volt ez a szép hangja, kelő iskolázás mellett értékes csiszolódhatik. A dalárda többszöri szereplése után a közönség kellemes impressziókkal gazdagodva, lelkes hangulatban táncolt a késő éjjeli órákig. A nívós műsoros estély a dalárda vezetésének és Tamás József agilis elnöknek ügybuzgalmát dicséri. A budapesti központ részéről Ankner főtitkár jelent meg az estélyen, melyen ott láttuk a polgármestert, Trautmann plébánost, Dr. Holics bányafőtanácsost és másokat.

A belügyminiszter beszámolója. F. hó 14-én volt Balassagyarmaton Scitovszky Béla belügyminiszter beszámolója, akit ez alkalomból Sztranyavszky Sándor államtitkár, kerületünk képviselője, Gömbös Gyula honvédelmi államtitkár és még legalább harminc egységszervi képviselő kísért le. Az elhangzott nagyfotosszerű beszéd a napilapok hasábjain megjelentek. Itt csak megemlíthetjük, hogy városunk is harminc tagú küldöttséggel képviseltette magát a beszámoló és közéletben. A közélet végén kedves jelenetben volt részünk, amidőn megjelent a salgótarjániak között Sztranyavszky Sándor államtitkár; felállott az egyik kiküldött és köszöntve a képviselőt a közigazgatási reformmal kapcsolatban a salgótarjáni munkásság kértéseit tolmácsolta. A kívánságokra megnyugtató választ adott az államtitkár, akit hosszan és szeretettel ünnepeltek a tarjáni választók.

Harangszentelés. Bocsárlapujtőre 14-én, vasárnap reggel nagyszerű kísérettel vitték városunkon keresztül a két új harangot, melyet a község népe vásárolt. A harangokat, melyek közül a nagyobb 4 q. Horváth László plébános adotta meg szép beszéd kíséretében. A templom tornyának rendbekerítésében és a harangok beszerzésében odaadó buzgósággal és kitartással fáradoztak Kovács József körjegyző és Hegedűs János községi bíró. — E helyen említhetjük meg, hogy az előző vasárnapon Karancsberényben történt harangszenteléssel kapcsolatban a plébánosnak leghűségesebb munkatársa Vincze Imre kántortanító volt. — Karancsapátfalva és Bocsárlapujtő község ezen harangszentelési akcióban együttesen tevékenykedett, amennyiben ezen községek politikailag Bocsárlapujtő néven eggyé lettek.

Értesítem a szepességi földieket és barátait, hogy a „Szepesi Asztaltársaság” f. évi október hó 27-én szombaton este 8 órakor a Kiss Gyula-féle vendéglő éttermében barátságos összejövetelt tart. Felkértem a földieket, hogy családtagjaikkal együtt minél nagyobb számban megjelenjen szíveskedjenek. Vendégeket szívesen látunk. Elnökség.

Tűzeset. Csütörtökön délután a Salgótarjáni Községbánya R. T. károlyaknai szőlőskertjében egy szalmakazal gyuladt ki. A tűzet még idejében vették észre és a bányatelepi tűzoltóságnak sikerült azt elfojtania úgy, hogy a szomszédos kazlakra és épületekre át nem terjedhetett. Körülbelül 4—5 vaggon szalma esett a tűznek áldozatul, amit állítólag gyufával játszó kis gyermek okozott. A kár biztosítás útján megtérül.

Az O.K.H. (Orsz. Közp. Hitelszöv.) nagy propaganda gyűlést tartott f. hó 18-án. Balassagyarmaton. A vármegyei nagyerőműben Nógrád és Hontvármegyei fiók intézetei és községi vezetői gyűltek össze. Az értekezletet Dr. Sztranyavszky Sándor államtitkár, kerületünk képviselője vezette, mint felkért elnök. Rövid bevezetője után Schandl Károly ny. államtitkár, az O.K.H. alelnök vezérigazgatója tartott kiváló beszédet, melyben ismertette az agrár államok előretörését és az agrár politika mindennél fontosabb előbbrehozását. Ismertette a különböző államok mezőgazdasági viszonyait. A nemzeti katasztrófa elkerülésének egyik legfőbb eszköze az eladósodott gazdaságnak szövetkezeti úton való tömörítése. A nagyjértékű beszéd általános helyesléssel találkozott. Pályi Pál főispán megemlékezett a falu népének nagy szegénységéről, melyből sürgősen ki kell emelni: Baross József alispán szervezkedésre szólítja fel a gazdaságszervezőket. Hasonló értelemben szóltak a tárgyhöz

Krudy szécsényi képviselő, Virava jobbagyi földbirtokos, Jeszenszky Kálmán bgyarmati prelátnak stb. Végül határozati javaslatot fogadott el az értekezlet, melyben sürgős mentőakcióra hívják fel a magyar gazdákat. A gyűlés után 100 terítékes ebéd volt, melyen számos felköszöntő hangzott el. Városunkból Veress Zoltán főszolgabíró és az O.K.H. küldöttsége vettek részt a gyűlésen.

A Litke községhez tartozó Mihálygergely egy milliárd korona értékben épült új templomán vasárnap, 21-én szenteli F. hó Miklós esperes az új harangokat. Örömmel vesszük hirt a dolgozó és nehéz viszonyokkal küzdő magyar nép ilyen irányú áldozatkészségéről és a harmonikus, megértő munkáról, amely a mi sokszor félreismerett népünk és vezetői között fennáll. Csak a békés, együttes munkának lehet meg a kellő eredménye, mely áldást hoz mindkét félre és ezáltal közvetve a magyar nemzetre is.

A városi és vármegyei hatóságok és közreműködnek a magyar hét sikere érdekében. A belügyminiszter körrendelete a vármegyei és a városi törvényhatóságok első tisztviselőihez. Ismeretes, hogy a „Magyar Hét” rendezősege felterjesztéssel fordult a belügyminiszterhez, amelyben az összes közigazgatási hatóságoknak az akcióba való közvetlen bekapcsolódását és közreműködését kérte. Mint értesülünk, a belügyminiszter most 326 077/1928. VII. szám alatt körrendeletet intézett valamennyi vármegyei és városi törvényhatóság első tisztviselőjéhez, amelyben többek között elrendeli, hogy a „Magyar Hét” akció által szolgált cél felbecsülhetetlen fontosságára tekintettel a „Magyar Hét” sikerét a közigazgatási hatóságok minden lehető módon elősegítsék. Ehhez képest felhívja azokat, hogy a „Magyar Hét” akcióját hatóságuk területén a legmesszebbmenő támogatásban részesítsék és az alájuk rendelt illetékes vármegyei, városi és községi tisztviselőket utasítsák, hogy lépjenek érintkezésbe az egyes kereskedelmi és iparkamarák által a vidéki városokban létesített Helyi Szervező Bizottságokkal, a folyamatba teendő jelentkezési mozgalom általános támogatása, illetve megerősítése, nemkülönben pedig a „Magyar Hét” plakátjainak hivatalos helyiségekben való kifüggesztése érdekében, továbbá gondoskodjanak arról, hogy mindazon városokban és nagyobb községekben, ahol utcai plakátíró szervezet nincs, ott a „Magyar Hét” plakátjai a megfelelő legforgalmasabb utcákon a hivatalos hirdetések módjára kerüljenek díj- és illetékmentesen kiragasztásra.

KÉRJE A FÜSZERKERESKEDÉSBE
A MOST MEGJELENT
148 RECEPTEJES TARTALMAZÓ,
SZÍNES KEPEKKEL ILLUSZTRÁLT
DR. OETKER-FÉLE
RECEPKÖNYVET
ÁRA 30 FILLER



HA A FÜSZERESNÉL
NINCSEN FORDULJON
KÖZVETLEN HOZZÁNK:
DR. OETKER A GYÁRHÓZ
BUDAPEST, VIII. CONTI-UT. 25.

Világos fejjel, munkát, türelmet, takarít, ha Dr. OETKER készítményeit használja!

Dr. OETKER-féle sütőpor, Dr. OETKER-féle vaníliacukor, Dr. OETKER-féle pudringpor, Dr. OETKER-féle krémpor, Dr. OETKER-féle kuglófanyag, Dr. OETKER-féle befőzőpor, Dr. OETKER-féle kuglófanyag új csomagolása mindennél kapható! A 127 receptet tartalmazó, „Hogyan készítsd a jó süteményt?” című könyvecskét kíváncsiakra továbbra is ingyen és bérmentve küldöm.



Papa, - miért éppen
Rinso-ban?
Ezt fiam, a mama tudja
legjobban!

Földbirtokokra kölcsönt folyósítanak teljes 100 százalékos kifizetéssel 7½ százalékos évi kamattal, 35 évi törlesztésre, garantáltan 8 nap alatt a föld forgalmi értékének 50 százalékáig. (Váltó vagy kezesség nem kell) Földbirtok-vételeket pénzügyintézetem az érték 50 százalékáig finanszíroz, Házakra 10 évig terjedő kölcsönök 9 százalékos évi kamattal Épitkezési kölcsönök 16 évi törlesztésre 8½ százalékos kamattal folyósítunk. Váltó hitelek: Kereskedőknek, iparosoknak 8 százalékos évi kamattal folyósítunk. Örökségekre, követelésekre, kölcsönök, előleget folyósítottunk, magánpénzből. (Válaszbélyeg beküldendő) Radó Mihály, bankbizományos, Budapest VI. Szondy-utca 11. (Alapítva 1893)

Magyar Hét november 3—11-ig.

Mindennemű irodai munkában jártas tisztviselő hosszú gyakorlattal azonnali belépésre ajánlkozik. Cim a kiadoban.

A R. K. Olvasókör vezetőségének a múlt heti számunkban közölt felhívására a társadalom minden rétege megmozdult, hogy segítségére siessen az anyagi nehézségekkel küzdő intézménynek. A következő adományokról értesültünk lapunk zártáig: Salgótarjáni Községbánya 1800 P, Róth Flóris, Dr. Holics Endre, Löser László 100—100 P, Dr. N. N. 50 pengő, Donászy Viktor 25 P, Kluka Mária 20 P, Temetkezési Egylet 500 P, Keresztény Szocialisták 500 P, Duda Lajos 10 P. A vezetőség ezúton is hálás köszönetét fejezi ki a nagylelkű adakozókkal szemben a közli hogy az építkezés a kedvező időben szépen halad, melynek folytatásához a megértő közönség további szíves támogatását kéri.

Október 6 az acélgyári iskolában és Salgón. Minden évben szokásos kegyelettel, gyászünnepély keretében ünnepelte meg az idén is a gyári iskola és a salgóbányai társulati iskola október 6-át a vőrtanúk emléknapját. A tanulók a tanítói kar vezetésével e napon gyászistentiszteletet vettek részt. D. e. 11 órakor pedig az iskola udvarán vette kezdetét az ünnepély. A Himnusz hangjai után Oláh Miklós igazgató-tanító megnyitó beszédében a hősök példájából önfeláldozó hazaszeretetre buzdította a hallgatóságot, majd a gyászünnepély jelentőségét Nagy Béla acélgyári és Schnell Gyula salgótarjáni tanítók méltatták.

Több tanuló szavalt. Az elhangzott beszédekből és a tanulók által elsavalt hazafias költeményekből a hallgatóság megismerte és jól szívébe véste az 1849 október 6-iki eseményeket. A kegyeletes ünnepély mindkét helyen a „Hiszekegy” hangjai mellett ért véget.

A magyar mérnökök és Építésszek Nemzeti Szövetsége salgótarjáni osztálya f. hó 18-án az acélgyári tiszti kaszinóban Köntz Ferenc elnök vezetésével jól sikerült közgyűlést tartott. A közgyűlésen a szövetség központi vezetősége Dalmady Ödön miniszteri tanácsos, központi elnök és Papp Béla min. tanácsos központi ügyvezető alelnökkel és más illusztris vezetőkkel képviseltette magát, akik a központ működéséről érdekes, a mérnököket közelről érdeklő tárgyu előadásokat tartottak. Előadást tartott még Zakariás József ny. ezredes a Nemzeti Munkavédelemről és Dsida József kazári bányagondnok a bányákban használt kötelekről. A helybeli osztály beszámolt a közgyűlésen az évi működéséről 35 tag és vendég jelenlétében. Közgyűlés után ugyanott az acélgyár igazgatósága fényes vacsorán látta vendégül az összes megjelenteket, ahol számos felköszöntő hangzott el elsősorban a Kormányzó Ö-Főméltósága, utána a szövetségi vezetők és a házigazda egészségre.

Katolikus Nőegylet jótékony-célú tea-estje ma este 8 órakor a R. K. Olv. kör nagy termében Dudas János rendőrfogalmazó, zeneszerző fellépésével.

Éme hír. F. hó 17-én délelőtt 11 órakor tartott az Ébredő Magyarok Egyesülete zsúfolt terem mellett az Apollo Mozdónházban propaganda gyűlést, melynek szónokai Buday Dzsó országgyűlési képviselő és Kádár László író magas szárnyalású és tartalmas beszédükkel a hallgatóságot annyira lekötötték, hogy még az ott megjelent más pártállásúak is elismeréssel nyilatkoztak.

Helyesen cselekszik, ha varrógép, tű, olaj és fonal szükségletét nálunk fedezi. Singer varrógép alkatrészek a legjobbak. Singer Varrógép fióküzlet, a Róm. Kath. templommal szemben.

Ungváry József iskolája. Cegléd, mint értesülünk, megkezdte a szállítást. Budapesti irodája Andrassy-ut. 54. Oktató árjegyzék ingyen.

Egy magános ur keres tiszta kis butorozott szobát, (esetleg csak egy ágyat). Jól fizetek. Cim a kiadóban.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egyesített vármegyék alispánjától 18412/1928. szám.

Pályázati hirdetmény.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egyesített vármegyék törvényhatóságánál elhalálozás folytán megüresedett szécsényi főszolgabírói állásra, valamint az ezen állás betöltésével netán megüresedő egyéb tiszti állásokra ezenel pályázatot hirdetek. Az állások javadalmazását illetőleg utalok a 7000/925 számú M. E. rendelet 31 §-ában foglalt rendelkezésre.

Aki a hirdetett állásokra pályázik, az 1883. évi I. tcz-ben előírt elméleti képzettség megszerzését igazolni, erkölcsi és politikai magatartásáról, valamint eddigi hivatali működéséről szóló s az arra illetékes hatóság részéről kiállított bizonyítványt bemutatni tartozik.

A vármegyénél jelenleg tényleges szolgálatban álló tisztviselők ezen okmányok bemutatása alól mentesek. A pályázati kérelmek. Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egyesített vármegyék Főispánjához: Méltóságos Pályi Pál főispán urhoz címezve legkésőbb folyó évi nov. hó 10-ik napjának déli 12 órájáig a vármegyei V. Ü. Sz. 4 §-ában előírt módon az alispáni hivatalnál nyújtandók be. Ezen időpont után beadott pályázati kérelmek figyelembe vételre nem fognak.

Balassagyarmat, 1928. október 9.

Baross alispán.

Értesítés!

Van szerencsém a nagyérdemű közönség szíves tudomására hozni, hogy 1928. évi október hó 24-én (szerdán) a TISCH-féle házban (Ménház-utca)

LÓHUS-ÜZLETET

nyitottam, hol mindenféle áruk a legjutányosabb áron kaphatók. Hus, kolbász, parizer, szalámi, szafaladé, virsli, füstölt-hus, füstölt-nyelv, háj stb.

Kérjük a n. é. közönség szíves pártfogását. Pontos kiszolgálás.

Kiváló tisztelettel: Klein Béla

18519/1928. szám.

Versenyárgyalási hirdetmény.

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre egyesített vármegyék alispánja a vármegyei „Mária Valéria” kórház főcsatorna fektetési és a sebészeti pavilon hibás belső és külső csatornázásának és az ezzel kapcsolatos vízcsőjavítási munkálatokra nyilvános írásbeli versenyárgyalást hirdet.

Ajánlatok csakis a kórház gondnoki irodájában a hivatalos órák alatt önköltségi áron beszerezhető költségvetési úrlapon tehető.

Ajánlattevők tartoznak a megajánlott végösszeg 5%-át bántpénzül készpénzben, vagy ovadékképes értékpapírokban, esetleg hitelrémelő és közismert pénzintézet által kiállított bankgarantia levél formájában, a balassagyarmati m. kir. állampénztárnál letétbe helyezni és az erről szóló nyugtát ajánlatukhoz csatolni.

Csak törvényes képesítéssel bíró magyar állampolgár vállalkozók adhatnak be ajánlatot.

Megbizást nyert vállalkozó köteles az összes felsorolandó anyagokat és iparcikkeket, amennyiben azok a honi termelés és ipar révén beszerezhetők — az ország területén beszerezni, a munkák teljesítésénél pedig magyar honos iparosokat és munkásokat foglalkoztatni s köteles a vállalkozó magát az építésvezetőség rendelkezéseinek alávetni.

Csak szabályszerűen kiállított, kelőlőképen felbélyegzett és erős borítékban legalább négy helyen pecséttel, sértetlenül lazárt ajánlatok fognak tárgyalás alá vétetni.

Elkésetten érkezett, vagy távirati uton tett ajánlatok figyelembe vételre nem fognak, éppen úgy az utóajánlatok sem.

A munkálatokra vonatkozó ajánlat

„Ajánlat a „Mária Valéria” kórház főgyűjtőcsatornájának fektetési munkáira” felirással legkésőbb folyó évi október hó 30-ának déli 12-ig nyújtandók be a kórház gondnoki irodájában személyesen vagy posta útján.

A munka odaitelése tárgyában a vármegye kórházi bizottsága egy később tartandó ülésen fog dönteni, fenntartván magának a jogot a beérkezett ajánlatok közül, azok árára való tekintet nélkül szabadon választani.

Ajánlattevők a bizottság döntéséig ajánlatukkal kötelezettségben maradnak.

Balassagyarmat, 1928 október 10.
Baross, alispán.

Megbízható fát idejében ültetni, ez a sikeres gyümölcstermesztés titka. Ungváry József faiskolája Cegléd. Budapest Andrassy-ut 54. Oktató árjegyzék ingyen.

Értesítés. Szem előtt tartva igen tisztelt vendégeim kényelmét és a modern haladó kor igényeit, nem rettenve vissza a legsúlyosabb anyagi áldozatoktól sem, beszereztem a világhírű német autópár egyik pazarul berendezett **6 hengeres, csukott** példányát, egy kiválóan rugózó Opel autót. Dacára a közismert benzindrágulásnak, e **csukott** kocsi is 40 fillért vállalom kilométerenként a bér-autófuvarozást. Megrendelhető a Czirbesz féle vendéglőben. — **Telefon 24.** teljes tisztelettel: Donoval (Szabados) József.

Underwood és Mercedes írógépek lerakata. Igen kedvező részletfizetésre is kaphatók. Használt írógépek megérkeztek. Ligeti Imre Fő-utca 303.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában
Amen.

**Építkezéshez
tufa követ
jutányos áron
szerezheti be a
Pécskői**

Bazaltbánya R.-T.-nál.

Megrendelés esetén az árut a Zagyvarakodóra leszállítjuk.

Hirdessünk:

A MUNKA

Politikai hetilapban



Pénzt folyósítatunk földbirtokokra (váltó nélkül) teljes 100%-os kifizetéssel 35 évi időtartamra 3 kataszteri holdtól kezdve, holdanként 600 pengőig, évi 7 1/2% kamatalapon, az iratok vételétől számított 8 napon belül (II. helyre is) **Házakra** pénzintézetünk 9% évi kamattal folyósít 1-10 évig terjedő kölcsönöket, az ingatlanérték 50%-ig. **Váltókat** leszámitokunk, **váltóhitelkeket** nyújtunk, **Kernács és**

Társai bankbizományosok, Budapest, VI. Teréz-körút 43/B (Válaszbélyeg be-küldését kérjük.)

1409/1928 végreh. szám.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.c. 102 § értelmében ezennel közhirre teszi, hogy a salgótarjáni kir. járásbíróság 1928. évi 3425/2 számú végzése következtében dr. Laufer Samu ügyvéd által képviselt Krausz Jenő javára 800 P. s jár. erejéig 1928 évi június hó 28 n. foganatosított kielégítési végrehajtás útján le- és felülfoglalt és 1629 pengőre becsült következő ingóságok u. m.: áruk, üzletberendezés rádió, a Schivarer és Krammer javára is nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. járásbíróság 1928-ik évi Pk. 4272/4 számú végzése folytán 800 P. tökeköve-

telés, ennek 1928 évi május hó 28 napjától járó 9% kamatai és eddig összesen 161 P 81 fillérben bíróilag már megállapított költségek erejéig, Mátranovákon leendő megtartására 1928. évi október hó 25-ik napjának délutáni 2 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel bívatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881 évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1928. szept. hó 14. n.

Török

kir. jbirósági végrehajtó

Rádió készülékek és alkatrészek

legjobb beszerzési forrása.

Kristálydetektoros vevő készülék

nagy hangerővel 400 km. vevőkörzet.

Rádió accumulator motorkerékpár és autó

accumulatorok töltését olcsón és szakszerűen vállalom.

Szántó Sándor

rádió és műszaki szaküzlete
Salgótarján Fő-ucca. Telefon: 72.

Értesítés!

Vanszerencsém Salgótarján n. é. vásárló közönségét értesíteni, hogy Salgótarjánban Uri-utca 647. szám alatt

szücs üzletet

nyitottam, hol készen, valamint készített bundákat, boákat, női és férfikabátok szörmézését, bőr kikészítés, preperálás, javítás és tisztítását s minden e szakmába vágó munkát pontosan és jutányos áron készítek. **Nagy választék szörmékben!**

A vásárló közönség b. pártfogását kérve vagyok kiváló tisztelettel

WINHARDT ISTVÁN

szücs mester.

Salgótarján, Uri-ucca 647 sz.

Értesítés!

Nagybecsű vásárlóinkat tisztelettel értesítjük, hogy

BORPINCÉNKET

a Karancsalja-utcából **SZILÁRDY udvarba**
— (Róm. Kath. templom mellett) helyeztük át. —

Tisztelettel:

Salgótarjánvidéki Takarékszövetkezet
és Hitelszövetkezet
Bornagykereskedése.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

20. Sz. 21. V.

23 kedd

25. csütörtök

Römi a világháboruban.

A kém.

Kezdeté hétköznap este 8 órakor, vasár és ünnepnap délután 5, 7 és 9 órakor.